3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:         /TB-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày      tháng 6 năm 2021

THÔNG BÁO

Phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ nhất,

 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14, ngày 02/6/2021 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Sau khi thống nhất với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021 thông báo phân công các cơ quan chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I.  THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
1. Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;
2. Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Phó Chủ tịch HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;
3. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thành lập Ban Dân tộc của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026;

4. Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Trưởng ban, Phó Trưởng các Ban của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;
5. Tờ trình về dự kiến số lượng cơ cấu thành viên các Ban của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.
6. Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch UBND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

7. Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.
II. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH
1. Báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND và Báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh Điện Biên, nhiệm kỳ 2021-2026.
2. Tờ trình giới thiệu người ứng cử vào các chức danh Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026;
3. Tờ trình giới thiệu người ứng cử vào các chức danh Ủy viên UBND tỉnh  nhiệm kỳ 2021-2026.
III. ỦY BAN MTTQVN TỈNH
1. Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Hội thẩm TAND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.
2. Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của các ứng cử viên đại biểu HĐND tỉnh.

IV. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH

Thẩm tra dự thảo nghị quyết thành lập Ban Dân tộc của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

V. VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH
1. Chủ trì tham mưu dự kiến nội dung, chương trình, phân công chuẩn bị kỳ họp; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết thành lập Ban Dân tộc của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; Tờ trình, dự thảo nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
2. Phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Tờ trình, dự thảo Nghị quyết bầu các chức danh của HĐND, UBND tỉnh đảm bảo theo quy định của pháp luật.
3. Thông báo, cung cấp thông tin cần thiết cho các cơ quan báo chí.
4. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh.
VI. VĂN PHÒNG UBND TỈNH
1. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh bố trí phòng họp và các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh tại Trụ sở UBND tỉnh.
2. Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐBD tỉnh, Sở Nội vụ chuẩn bị Tờ trình, dự thảo Nghị quyết bầu các chức danh của UBND tỉnh đảm bảo theo quy định của pháp luật
VII. SỞ NỘI VỤ
1. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh về quy trình, thủ tục công tác bầu cử được phân công tại Văn bản số 94/HĐND-VP, ngày 04/6/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Tham mưu dự thảo Quyết định điều động sau bầu cử (nếu có).

VIII. ĐÀI PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH TỈNH
Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức phát thanh, truyền hình về kỳ họp.
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 Các cơ quan, đơn vị được giao tham mưu nội dung kỳ họp hoàn thành, gửi đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 25/6/2021.
Trên đây là Thông báo phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021 đề nghị UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các cơ quan hữu quan chủ động thực hiện đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Đại biểu trúng cử HĐND tỉnh khóa XV;

- TAND tỉnh;
- Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Đài PTTH tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

                          Lò Văn Muôn

PAGE